
　　　――　統計数値の存在しないものについては、一律空欄としています。

▽鉱工業指数

16 / 1 - 3 r   1.1 ( r -1.8)  -0.9 ( -1.4) r   2.8 ( -1.4)  -1.9 ( r ( r -0.3)   1.3 ( 1.1)

  4 - 6 r   1.3 ( r -0.1)   0.3 ( -1.8) r   1.6 ( r 1.9)   0.5 ( r ( r -9.3)  -1.6 ( -0.5)

  7 - 9 r   1.2 ( r 2.1)   1.6 ( 0.4) r   0.2 ( r 2.3)   1.0 ( r ( r -1.0)  -2.2 ( -2.7)

  10 - 12 r   1.7 ( r 4.4)   1.8 ( 2.1) r   1.5 ( 4.8)   2.4 ( r ( r -1.0)  -2.4 ( -5.3)

17 / 1 - 3 r   1.2 ( r 5.6)   0.2 ( 3.8) r   1.7 ( 4.4)  -0.1 ( r ( r -4.1)   2.2 ( -4.0)

17 / 1 r  -2.5 ( r 5.5)  -2.1 ( 3.2) r  -2.0 ( r 4.4)  -1.1 ( r ( -3.6)   0.1 ( -5.0)

  2 r   3.1 ( r 5.9)   3.2 ( 4.7) r   4.5 ( r 5.1)   1.4 ( r ( -0.7)   0.7 ( -3.9)

  3 r   0.2 ( r 5.4)  -1.9 ( 3.5) r  -1.9 ( r 3.8)  -0.8 ( r ( r -4.1)   1.5 ( -4.0)

  4 P   6.5 ( P 11.2)   4.0 ( 5.7) P   7.1 ( P 8.6)   2.7 ( P ( P -8.3)   1.5 ( -1.1)

  5 P  -100.0 ( P -100.0) P  -3.3 ( P 6.8) P  -100.0 ( P -100.0) P  -2.8 ( P P ( P -100.0) P   0.1 ( P -1.2)

▽個人消費関連
   [前年比・％]

16 / 1 - 3   1.2   1.7  -6.0  -2.0   2.1   3.5  -4.7 

  4 - 6  -0.8  -0.9  -3.3  -4.5  -0.6   0.9  -3.6 

  7 - 9  -2.2  -1.6  -6.9  -3.7  -1.7  -0.5  -9.5 

  10 - 12  -0.1  -0.7  -6.5  -3.4   0.6   0.8  -8.0 

17 / 1 - 3  -0.5  -1.5  -6.4  -2.2   0.2  -1.1  -9.3 

17 / 1   0.1  -1.0  -5.0  -2.2   0.7  -0.4  -8.9 

  2  -2.3  -2.6  -8.6  -2.8  -1.6  -2.6  -11.7 

  3   0.6  -0.9  -5.7  -1.7   1.4  -0.5  -7.9 

  4   2.5   0.8  -0.3  -0.4   2.8 r   1.3  -9.1 

  5   0.0 P  -0.6  -5.8 P  -1.1   0.6 P  -0.4  -11.1 

（注)１．大型小売店売上高内訳の「その他」欄は、「衣料品」、「食料品」以外の品目の合計値。

     ２．16/4月から集計対象先を一部変更。

     ３．Pは速報、ｒは訂正。

   [前年比・％]

　 長　　野　 全　国

乗　用　車 軽四輪

小型車

16 / 1 - 3  -9.1  -4.3   5.4  -13.8  -13.5  -6.8 / 1 - 3  -2.1  -1.7 

  4 - 6  -8.8  -1.7   0.3  -3.8  -15.0  -2.1  4 - 6  -2.1  -0.1 

  7 - 9  -3.6  -1.4   7.7  -10.1  -5.6   4.4  7 - 9  -2.6  -3.1 

  10 - 12   1.4   8.2   3.5   13.0  -3.1   4.6  10 - 12  -1.4  -0.9 

17 / 1 - 3   4.6   13.5   10.2   17.4  -3.8   7.1 / 1 - 3   0.7   1.5 

17 / 1  -0.7   4.9  -3.8   17.1  -6.6   4.8 17 / 1  -0.8  -0.6 

  2   2.0   14.3   14.0   14.7  -9.0   7.1   2  -0.3  -1.0 

  3   9.3   17.8   16.7   19.1   1.7   8.5   3   2.8   5.4 

  4   15.0   14.7   2.2   27.3   17.6   9.2   4   7.4   5.7 

  5   12.6   6.3   11.4   1.0   23.6   12.7   5 P  -0.1 P   0.4 

（注)１．四半期計数は当店で算出。 （注) Pは速報、ｒは訂正。

     ２．ｒは訂正。 （注)１．長野県の17/1-3月は速報時点では未公表。

5.5)

  2.8 

  0.2 

 -0.8 

  2.1 

  1.3 

  2.3 

 -0.4 

  2.1 

-2.1)

-1.9)

-0.5)

1.8)

3.7)

4.2)

3.7)

3.5)

4.9)

  8.4 

資料出所

長 野

経　済　産　業　省

家 電 販 売 額

日本銀行松本支店

全 国
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長野県

長  野

日本銀行
松本支店

衣料品 食料品全  国長  野 全  国 全  国

大 型 小 売 店 売 上 高 （ 店 舗 調 整 前 ） 

百  貨  店   ス － パ －

長  野

経済産業省

大型小売店売上高内訳(長野）

 -9.3 

 -7.3 

 -6.8 

 -4.2 

  2.9 

  0.6   3.8 

 -3.2 

 長 野 県 主 要 金 融 経 済 統 計
（２０１７年７月３日）

［季調済前期＜月＞比、（　）内は原指数前年比・％］

生　　　　　産 出　　　　　荷 在　　　　　庫

長　　　野 全　　　国 長　　　野 全　　　国 長　　　野 全　　　国

資料出所

資料出所

 [前年比・％]

新　車　登　録　台　数

経済産業省
日本銀行
松本支店

長　野　運　輸　支　局

経済産業省

普通車

日本銀行
松本支店

 -1.8 

  2.0 

 -1.9 

  4.5 

 -4.5 

 -2.1 

 -6.4 

 -6.9 

 -9.8 

 -5.6 

 -0.7 

  0.5 

その他

 -100.0 

資料出所

      ２．長野県は17/4月速報公表に併せて年間補正・季節調整替えを実施し、16/1月以降の原指数および季節調整済指数を遡及改訂した。

長野県 経済産業省 長野県 経済産業省

（注）１．在庫の四半期は期末の前期比・前年比。

      ３．Pは速報、rは訂正。

経済産業省

1



▽住宅投資
 [前年比・％]

16 / 1 - 3   9.5   5.5   9.7   8.9   5.6 

  4 - 6   7.7   4.9   4.4   17.9   10.9 

  7 - 9   17.8   7.1   3.5   61.4   11.3 

  10 - 12   13.4   7.9   6.5   35.5   12.6 

17 / 1 - 3   5.2   3.2   3.1   9.9   9.7 

17 / 1   14.7   12.8   34.6  -18.5   12.4 

  2   12.3  -2.6  -1.1   41.9   5.9 

  3  -9.2   0.2  -14.5   6.8   10.7 

  4  -10.9   1.9  -14.3  -1.1   2.0 

  5   16.0  -0.3   5.8   44.2   0.8 

（注)１．持家系は持家と分譲の合計、貸家系は貸家と給与住宅の合計（当店で算出）。

     ２．四半期計数は当店で算出。

     ３．ｒは訂正。

▽公共工事請負金額 ▽消費者物価（除く生鮮） ▽建築着工床面積（非居住用）

16 / 1 - 3  -4.3   1.2 16 / 1 - 3  -0.5  -0.1 16 / 1 - 3   68.3  -4.4 

  4 - 6  -12.1   4.0   4 - 6  -0.5  -0.4   4 - 6   2.3  -0.7 

  7 - 9  -0.8   6.8   7 - 9  -0.6  -0.5   7 - 9   23.2   3.1 

  10 - 12  -15.7  -4.5   10 - 12  -0.3  -0.3   10 - 12   24.8   3.8 

17 / 1 - 3   35.1   9.9 17 / 1 - 3   0.6   0.2 17 / 1 - 3  -31.5   5.1 

17 / 1   50.9   7.1 17 / 1   0.6   0.1 17 / 1  -41.0   21.9 

  2   232.6   10.4   2   0.6   0.2   2  -1.0   8.1 

  3  -14.3   10.9   3   0.6   0.2   3  -44.1  -12.5 

  4   97.3   1.7   4   0.5   0.3   4  -34.9   19.3 

  5   78.6   8.5   5   0.5   0.4   5  -25.0  -11.0 

（注)１．長野県の四半期計数は当店で算出。 (注)１．15年基準。 （注)１. 四半期計数は当店で算出。

     ２．ｒは訂正。     ２．長野市の四半期計数は当店で算出。      ２．ｒは訂正。

    ３．rは訂正。

[前年度比・％]

（注)１. リース会計適用後のベース。

     ２．ｒは訂正。

日本銀行松本支店

2.9  

 -19.3  

 -1.5  

長　野

2.1  

21.3  

5.2  

総務省

全　国

17年度（計画）

 -9.0  

2.7  

5.4  

15年度 16年度

全　国

国土交通省

全　国

  1.9 

 -1.1 

長　野

長野県 長野県国土交通省

全　国

［前年比・％］

持  家  系

全　国

国土交通省

[前年比・％]

▽設備投資計画　(17/6月短観)　＜長野県分＞

資料出所資料出所 資料出所 長野県

長　野

長野県

全　国

国土交通省

[前年比・％]

東日本建設業保証

長 野 市

資料出所

  5.4 

  0.9 

  3.8 

  4.3 

 -1.4 

  13.1 

 -8.5 

 -7.2 

新　　設　　住　　宅　　着　　工　　戸　　数

長　野

長野県

貸　家　系

長　野

資料出所

製造業

非製造業

全産業
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▽雇用関連
［前年比・％］

16 / 1 - 3   0.5   0.1   1.3   1.2   1.1  -10.1  -1.8 

  4 - 6  -2.0  -0.3   1.1   0.4   0.9  -2.4  -1.2 

  7 - 9  -0.5   0.0   0.7   0.0   0.9  -2.8  -1.9 

  10 - 12   2.2   0.4   0.9   0.3   1.0   0.5  -1.6 

17 / 1 - 3   0.4   0.7   0.4   0.4   1.1   5.7  -0.2 

16 / 12   3.0   0.5   1.1   0.3   1.0   5.0  -2.2 

17 / 1   0.1   0.1   0.6   0.3   1.1   3.8  -0.2 

  2   1.5   1.5   0.4   0.5   1.1   8.5   0.6 

  3  -0.6   0.6   0.0   0.6   1.1   4.7  -0.9 

  4 P   4.2 P   0.4   0.7 P   0.2   1.6 P   2.8  -0.9 

(注)  １．事業所規模30人以上。

      ２．Pは速報、rは訂正。

16 / 1 - 3   2.7   5.8   2.05   1.97   1.31   1.29 

  4 - 6   5.8   6.5   2.19   2.04   1.39   1.35 

  7 - 9   3.0   5.4   2.18   2.06   1.43   1.37 

  10 - 12   4.9   4.4   2.35   2.15   1.53   1.41 

17 / 1 - 3   5.1   5.0   2.18   2.12   1.50   1.44 

17 / 1   5.3   3.6   2.27   2.13   1.49   1.43 

  2   7.2   4.9   2.20   2.12   1.51   1.43 

  3   2.6   6.5   2.08   2.13   1.48   1.45 

  4   0.6   3.2   2.26   2.13   1.52   1.48 

  5   8.3   6.9   2.56   2.31   1.53   1.49 

(注) １．新規求人数の四半期計数は当店で算出。

     ２．ｒは訂正。

▽県内高速道路インターチェンジの通行量（出入合計台数）
［前年比・％］

合　　計

16 / 1 - 3   0.0  -0.6   2.1   0.5  -0.8  -0.5   0.6 

  4 - 6  -1.2  -4.3   2.0  -0.1  -1.0  -2.3   0.8 

  7 - 9   0.3   0.7   2.5   0.3  -1.3  -0.6   1.9 

  10 - 12   1.7   2.1   3.6   1.4   0.6   0.7   3.0 

17 / 1 - 3   1.4   2.6   1.2   0.9   0.8   0.8   2.2 

17 / 1   1.8   3.5   1.0   1.4   1.0   1.2   2.7 

  2  -0.1   0.9   1.0  -1.1  -0.7  -0.8   1.5 

  3   2.3   3.1   1.7   2.3   1.9   1.9   2.5 

  4   0.9   1.0  -0.7   1.4   1.1   0.2   1.6 

  5   3.1   1.6   1.9   4.3   3.9   2.4   6.1 

(注) １．北信：姨捨・坂城ＩＣ以北のＩＣ　

 　　　　東信：上田菅平ＩＣ以東のＩＣ（碓氷軽井沢ＩＣを含む）および中部横断自動車道小諸御影料金所

 　　　　中信：麻績ＩＣ～塩尻ＩＣおよび安房峠料金所　　南信：岡谷ＩＣ以南のＩＣ

     ２．普通車：主に小型自動車、普通乗用自動車

       　貨物・バス：主に普通貨物自動車、バス（マイクロバスを含む）、トレーラ（一部を除く）

     ３．ｒは訂正。

日本銀行松本支店

長 野

長  野
労働局

中　　信 普通車南　　信

全 国

長  野
労働局

全 国

厚　生
労働省

貨物・バス

厚　生
労働省

長  野
労働局

厚　生
労働省

東　　信

長 野 全 国

所定外労働時間

全 国

新規求人数

厚　生
労働省

新規求人倍率

長野県

全 国 長 野

常用雇用者数

厚　生
労働省

有効求人倍率

長野県
厚　生
労働省

き ま っ て 支 給

す る 給 与

一人当り名目賃金

長 野

資料出所

資料出所 長野県

北　　信

資料出所

[前年比・％]

長 野

[季調済・倍]

長 野

[季調済・倍]

全 国
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▽貸出関連

地元金融機関

16 / 1 -3 2.1 2.2 1.7 -1.6 1.4  -0.430  -0.044  -0.034 

  4 -6 1.4 2.1 1.2 -1.7 1.3   0.561  -0.038  -0.037 

  7 -9 1.4 2.1 1.6 -1.5 1.5  -0.244  -0.030  -0.023 

  10 -12 1.8 2.5 2.1 -0.6 1.9   0.016  -0.031  -0.018 

17 / 1 -3 2.1 2.8 1.9 -0.9 1.7  -0.367  -0.034  -0.016 

16 /12 2.0 2.6    2.1   -0.6    1.9 -0.058 -0.014  -0.011 

17 / 1 2.1 2.5    2.1   -0.6    1.9 0.167 -0.008  -0.002 

  2 2.4 2.8    2.5    0.1    2.0 -0.161 -0.007  -0.004 

  3 1.8   3.0    1.9   -0.9    1.7 -0.373 -0.019  -0.010 

  4 2.2   3.0    2.5    0.3    1.8 0.438 -0.010   0.000 

  5 2.5 P 3.2    2.4    0.3    1.9 -0.209 -0.009  -0.006 

 42,410 P    513  42,432  19,797  14,093  1.345  1.431  0.976 
億円 兆円 億円 億円 億円 ％ ％ ％

（注）１．地元金融機関とは、管内に本店を置く銀行および信用金庫の県内店舗分。

　　　２．平残の四半期は、各月平残の単純平均により算出。

      ４．法人は、公社を含む。

      ７．Pは速報、ｒは訂正。

▽預金 ▽銀行券

地元金融機関

16 / 1 -3 0.9 3.0 -0.1 -1.1 1.3 16 / 1 -3 11.4 -4.7 352

  4 -6 -0.2 3.3 0.6 -0.2 1.1   4 -6 -4.4 -15.8 865

  7 -9 1.4 3.4 1.5 4.9 1.3   7 -9 -8.5 -1.7 642

  10 -12 1.4 4.2 1.3 4.6 1.6   10 -12 -5.7 -12.7 1,787

17 / 1 -3 1.9 4.5 2.7 4.8 2.2 17 / 1 -3 -18.0 -10.7 212

16 /12 1.1 4.3    1.3    4.6    1.6 16 / 11 2.8 -6.2 336

17 / 1 1.4 4.5    1.6    2.2    1.6   12 -6.1 -15.5 1,156

  2 2.0 4.4    2.6    5.0    2.1 17 /1 -14.1 -13.4 -326

  3 2.3 4.7    2.7    4.8    2.2   2 -18.6 -7.1 187

  4 2.7 4.4    2.5    5.2    2.2   3 -18.8 -7.6 350

  5 2.5 P 4.5 2.2 5.4 2.3   4 9.2 -4.6 549

 93,746 P    682  93,731  19,036  69,519   5 7.0 16.7 -23

億円 兆円 億円 億円 億円

　　　２．預金の平残（実質）の四半期は、各月平残の単純平均により算出。

      ５．法人は、銀行のみ公社を含む。

      ６．Pは速報、ｒは訂正。

      ２．Pは速報、ｒは訂正。

  -0.031 

  -0.077 

 0.004 

 0.056 

発行
[前年比・％]

還収
[前年比・％]

（注）１．日本銀行長野事務所扱い分を含む。

  -0.090 

日本銀行松本支店

発行・還
収（－）超
[億円]

日本銀行
松本支店 日本銀行

 0.061 

 0.010 

  -0.061 

 0.018 

資 料 出 所

 0.052 

　　　４．預金の平残（実質）の全国は、都銀、地銀、地銀Ⅱの実質預金
　　　　　（表面預金平残から切手手形平残を除いた額）＋ＣＤベース。

資 料 出 所

　　　３．預金の平残（実質）は、表面預金平残から切手手形平残を除いた額。

（注）１．地元金融機関とは、管内に本店を置く銀行および信用金庫の県内店舗分。

日本銀行
松本支店

日本銀行 日本銀行松本支店

全 国
法 人

直近残高・
金利水準

直近残高

 0.645 
％

資 料 出 所

平残（実質）[前年比・％] 　末残（表面）[前年比・％]

　　　３．平残の全国は、都銀、地銀、地銀Ⅱ、信託３行（三菱ＵＦＪ信託、みずほ信託、三井住友信託）、あおぞら銀行、新生銀行、
　　　　　信金の合計。

　　　５．貸出約定平均金利の新規（総合）は､当月末貸出残高のうち、当該月中において実行した貸出（書替継続を含む）にかかる
　　　　　もの（当座貸越を除く）。
      ６．貸出約定平均金利の全国は、銀行本体の設立根拠が国内法に準拠している銀行のうち、日本銀行と取引のある銀行（整理
　　　　　回収機構およびゆうちょ銀行を除く）。

地元
金融機関 個 人

日本銀行
松本支店 日本銀行 日本銀行松本支店

日本銀行
松本支店 日本銀行

  -0.237 

平残[前年比・％] 　末残［前年比・％］ 貸出約定平均金利 月(期)中変化幅 [％ﾎﾟｲﾝﾄ]

地元
金融機関

全　　国
法 人 個 人

新規（総合） ストック（総合）

地元
金融機関

全    国
（国内銀行）

地元
金融機関

全    国
（国内銀行）
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